２０２４年度 小樽市限定
ご当地ピンバッジができあがりました！！

ニシンと
おたる運がっぱ

おたる運がっぱと
奥沢水源地

ご当地ピンバッジ

募金ができるお店等

（ご協力店舗・施設）

についてはＸ、

Facebookにて

お知らせいたします。

⚫

⚫

⚫

⚫

⚫

【一般寄付】
小樽うしおライオンズクラブ 様

【愛情銀行へのご支援】
北海道新聞社 営業局 様
匿 名 様

令和６年3月1日から5月31日までに寄せられたご寄付等は下記のとおりです。

令和6年

夏号No.226

 令和6年7月1日発行

皆様の心あたたまる善意ありがとうございます

047-0033
小樽市富岡1丁目5-10

総合福祉センター内
電 話 ：23-3653
F A X ：32-5641
メール：info@otaru-shakyo.jp

社協だより

生活支援員養成講座を開催します！

【日 時】 令和６年８月27日（火）10：00 ～ 16：00
【会 場】 小樽市民センター（マリンホール）３階 研修室

（所在地：小樽市色内２丁目13番５号）
【受 講 料】 無料
【申し込み】 ８月２０日（火）までに、電話、専用の参加申込書によるＦＡＸ、

またはメールでお申し込みください。（申込書は下記事業所にあります）

【申込先】  小樽・北しりべし成年後見センター 権利擁護センター
所在地：小樽市稲穂２－２２－１ 小樽経済ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ１階
電話：０１３４－６４－１２３１
FAX：０１３４－２４－２５７５
Mail：kouken@otaru-shakyo.jp
担当：清水、平尾

☆生活支援員とは？
ひとりで判断することに不安を感じる認知症の方や知的・精神障がいのある方が、地域

や施設等で安心して生活できるよう、定期的な訪問により福祉サービスの情報提供や手続
き等のお手伝い、日常的なお金の管理（生活費の払戻、公共料金の支払い等）、大切な書
類の預かりや郵便物を確認するなどのお手伝いをする人のことです。

『生活支援員養成講座』を受けて生活支援員の活動をしてみませんか？

令和６年度 小樽市社会福祉協議会収支予算の概要

小樽市社会福祉協議会では、さまざまな事業を通じて地域住民の方の福祉活動を積極的に応援する一

方、コロナ禍の経済的なダメージなどから未だ回復できず困りごとを抱える方の支援にも当たるなど、

関係機関や小樽市等と協働し、誰もがしあわせを実感できる街づくりの実現に努めます。

 また、今年度から第２期を迎える小樽市地域福祉計画（市計画）・小樽市地域福祉活動計画（本会計

画）に沿い、本事業計画に記載の事業を進めます。

【収入の部】 【支出の部】

科　目　名 金額(千円) 科　目　名 金額(千円)

会費収入 1,965 法人本部拠点区分 133,133

寄附金収入 680 総合福祉センター拠点区分 60,114

補助金収入 88,905 たんぽぽ介護事業所拠点区分 47,643

受託金収入 115,801 成年後見センター拠点区分 37,355

貸付事業収入 799 権利擁護センター拠点区分 8,526

事業収入 11,985 中部地域包括支援センター拠点区分 73,944

負担金収入 27,888 たんぽぽ居宅介護支援事業所拠点区分 22,238

介護保険事業収入 78,963 合　計 382,953

障害福祉サービス等事業収入 9,766

受取利息 255

その他 285

合　計 337,292

ウィズコロナからアフターコロナへの生活スタイル

の変化に加え、生活物資や原材料費等の高騰などによ

る生活難の相談が増える中、関係機関と連携を図り、

事業計画に基づく各種事業に取り組みました。

・地域福祉活動のうち福祉除雪サービス事業では、今

季は記録的な降雪がありましたが、除雪ボランティア

や民生児童委員の協力などにより、ほとんどの世帯に

ついてお待たせすることなく除雪ができました。

・フードドライブでは、事業にご協力いただいている

スーパーアークス長橋店様や、本会へ直接米やレトル

ト食品などをお寄せいただいた市民の方々のご協力な

どにより、支援を必要とされている個人や団体に食品

を配付いたしました。

・ボランティア・市民活動について、コロナ禍明けか

らボランティア活動を希望する方やボランティアの派

遣を望む施設等からの問い合わせのほか、本会の助成

事業に関する相談に対応しました。そのほか、ポイン

ト制度の実施や、アプリの活用など、ボランティアの

育成・普及に取り組みました。

・小樽市から受託している生活困窮者自立支援事業で

は、多様な相談を受け幅広く対応しました。また、民

間からの寄付金を財源にして実施している子育て家庭

支援事業においては、金銭・物資の援助により、少し

でも窮状を脱することができるよう対応しました。

・市内企業・団体、個人の皆様からいただいたご寄附

を活用し、関係団体と連携し子ども料理教室を開催し

ました。

【収入の部】 【支出の部】

科　目　名 金額(千円) 科　目　名 金額(千円)

会費収入 2,145 法人本部拠点区分 103,723

寄附金収入 1,373 総合福祉センター拠点区分 56,664

補助金収入 74,330 たんぽぽ介護事業所拠点区分 45,735

受託金収入 113,274 銭函デイサービスセンター拠点区分 1,917

貸付事業収入 664 成年後見センター拠点区分 34,860

事業収入 11,499 権利擁護センター拠点区分 7,418

負担金収入 30,024 中部地域包括支援センター拠点区分 61,131

介護保険事業収入 77,346 たんぽぽ居宅介護支援事業所拠点区分 19,932

障害福祉サービス等事業収入 9,722 合　計 331,380

受取利息 253

その他 1,660

合　計 322,290

◆令和５年度共同募金運動
【運動期間：令和５年10月１日～令和５年12月31日】

令和５年度共同募金総額

10,595,000円
赤い羽根 8,216,164円

地域歳末たすけあい 2,378,836円

◆令和５年度 赤い羽根助成事業
【実施期間：令和６年４月１日～令和７年３月31日】

北海道地域助成 4,616,164円

【北海道内の団体へ】
福祉施設車両購入や機器等の購入、
災害時の支援に

4,016,164円

【小樽市内の団体へ】
小・中、高校の福祉教育の支援等に

600,000円

小樽市地域助成 3,600,000円

【社協助成】
小樽市社会福祉協議会が実施する
事業へ

2,172,000円

【団体助成】
小樽市内の福祉活動を行なう
団体等の支援へ

258,000円

【施設助成】
社会福祉施設等の活動支援へ

492,000円

【募金推進費】
募金活動に必要な事務経費

（郵送料や広報費）

678,000円

◆令和５年度 地域歳末たすけあい運動義援金助成一覧

年内及び年度内助成
（令和５年度義援金から助成）

1,315,000円

【児童・青少年支援事業】
ひとり親世帯等への支援金贈呈
（211世帯）

1,115,000円

【障がい児者等支援事業】
障がい者通所施設等への年末年始
支援（４施設）

200,000円

翌年度助成
（令和６年度に実施する事業）

1,100,000円

福祉除雪サービス事業 200,000円

小地域ネットワーク事業 700,000円

生活困窮者物資支援事業 200,000円

地域歳末たすけあい運動による助成には、義援金を集めた年度に助成する「年内・年度内助成」

と翌年度に助成する「翌年度助成」があります。
年内・年度内助成は令和５年度の義援金から12月中に助成され、残りの義援金1,063,836円は翌

年度（令和６年度）に小樽市社会福祉協議会が実施する福祉事業へ助成されました。

※ 不足分の36,164円は道共募への預け金から支出
しています。

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4